

# ASSA COMPAÑÍA DE SEGUROS, S.A.

## ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO

(Cifras en Quetzales)

Por el ejercicio comprendido del 1 de enero al 31 de marzo 2026

### CUENTAS DE PRODUCTOS

Primas Seguro Directo				225,524,325.07
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas				<u>74,750,550.91</u>
<b>PRIMAS DIRECTAS NETAS</b>				<b>150,773,774.16</b>
<b>MAS:</b>				
Primas por Reaseguro Tomado Local	3,947,020.18			
Por Reaseguro Tomado del Exterior	<u>14,259,370.15</u>	18,206,390.33		
<b>MENOS:</b>				
Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro			<u>13,854,629.74</u>	<u>4,351,760.59</u>
<b>TOTAL DE PRIMAS NETAS</b>				<b>155,125,534.75</b>
<b>MENOS:</b>				
Primas por Reaseguro Cedido				<u>113,750,444.33</u>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION</b>				<b>41,375,090.42</b>
<b>VARIACIONES EN RESERVAS TECNICAS</b>				
<b>MENOS:</b>				
Variaciones Gastos			30,935,995.59	
<b>MAS:</b>				
Variaciones Productos			<u>31,904,839.72</u>	<u>-968,844.13</u>
<b>PRIMAS NETAS DE RETENCION DEVENGADAS</b>				<b>42,343,934.55</b>
<b>MENOS:</b>				
<b>COSTO DE ADQUISICION Y SINIESTRALIDAD</b>				
<b>ADQUISICIÓN</b>				
Gastos de Adquisición y Renovación		23,604,042.72		
<b>MENOS:</b>				
Comisiones y Participaciones por Reaseguro Cedido		<u>20,775,954.26</u>	2,828,088.46	
<b>SINIESTRALIDAD</b>				
Gastos por Obligaciones Contractuales	41,313,188.16			
Participaciones de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	<u>17,173.81</u>	41,330,361.97		
<b>MENOS:</b>				
Recuperaciones por Reaseguro Cedido	17,602,555.81			
Salvamentos y Recuperaciones	<u>575,697.06</u>	<u>18,178,252.87</u>	<u>23,152,109.10</u>	<u>25,980,197.56</u>
<b>UTILIDAD BRUTA EN OPERACIONES DE SEGUROS</b>				<b>16,363,736.99</b>
<b>MENOS:</b>				
<b>GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIONES</b>				
Egresos por Inversiones		320,486.47		
Gastos de Administración		<u>12,813,588.80</u>	13,134,075.27	
<b>MENOS:</b>				
Derechos de Emisión de Pólizas (Neto)		4,482,270.42		
Productos de Inversiones		<u>1,637,236.78</u>	<u>6,119,507.20</u>	<u>7,014,568.07</u>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				<b>9,349,168.92</b>
<b>OTROS PRODUCTOS Y GASTOS</b>				
<b>MAS:</b>				
Otros Productos			927,039.99	
<b>MENOS:</b>				
Otros Gastos			<u>519,850.35</u>	<u>407,189.64</u>
<b>UTILIDAD NETA (PÉRDIDA) EN OPERACIÓN</b>				<b>9,756,358.56</b>
<b>MAS:</b>				
Productos de Ejercicios Anteriores			112,631.82	
<b>MENOS:</b>				
Gastos de Ejercicios Anteriores			<u>20,844.10</u>	<u>91,787.72</u>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA)</b>				<b>9,848,146.28</b>
<b>MENOS:</b>				
Impuesto sobre la Renta				<u>2,189,678.08</u>
<b>UTILIDAD (PÉRDIDA) NETA</b>				<b><u>7,658,468.20</u></b>

Guatemala 15 de abril de 2026



Celsa Roselía López Velásquez  
Contador General



Ingrid Aracely Callejas Ordoñez  
Auditor Interno



Ricardo R. Cohen Schildknecht  
Presidente del  
Consejo de Administración



Pablo Miguel De La Hoya Summers  
Gerente General